Et certe licet non nihil paratus, praemeditatusque ad dicendum ueneram, uiso tamen tanti sideris fulgore, statim quod dicendum proposueram, e memoria excidit. Quod cum perdiderim, me quoque hoc dedecore perditum esse animaduerto.

Arguant me quantum uelint artis praeceptores. Arguant, inquam, et corripiant: omnino aliquod in tanta necessitate numen inuocabo: malo enim in arte errare quam turpiter labi, et miserrime perire.

Te igitur, serenissima lux, inuoco, te imploro, tuum sanctissimum numem exposco. Redde, precor, oculis meis quod tuo aspectu surripuisti. Redde auditum, redde linguae loquendi facultatem. Redde menti pristinum intelligendi uigorem, quem ob tuam repentinam claritatem dudum amiseram. Totus ex arbitrio tuo pendeo. Si permiseris, potero fortiter persistere. Si abnueris, ab incepto ignominiose cadam.

Sed iam paulatim sentio, clementissima Domina, refici mihi uires iam perditas, et aliquantulam dicendi facultatem ex tua benignitate permissioneque recuperare. Quapropter, ii quorum causa, et nomine hunc locum conscendi, et ego quoque in maximum, caelesteque munus suscipimus.

Gratulatur itaque Celsitudini Tuae tota haec ciuitas mirifice, atque manum oboedientissime deosculatur, et te Principem suam reuerentissime excipit et conoscit; et cum ea ciuitates omnes horumque regnorum oppida tota mente idem faciunt.

Quae ut expectatissima desideratissimaque omnibus fueras, ita acceptissima carissimaque ante omnia existis. Nec ullo tempore lusitana gens in primis antiquissima, nobilissimaque urbs haec tantum gaudii quantum praesenti die animo concepit; quem diem illo, in quo a Maurorum manu liberata fuit, laetiores felicioresque esse ore, uerbo, opere, ubique demonstrat. Neque id immerito. Quid enim maius, quid nobilius, quid magnificentius, altius, preciosius, et denique sanctius tuo optatissimo aduentu in toto regno contingere poterat? Certe nihil.

Nam si per te meritis uirtutibusque tuis maxima es, quanto magis facienda magis honoranda, amanda, et cunctis rebus praefenda es, cum potentissimorum Regum Castellae sis filia?

E sebbene fossi indubbiamente venuto preparato e avessi pensato di dire qualcosa in anticipo, vista tuttavia la brillantezza di una stella così grande, quello che mi ero prefissato di dire mi è subito passato di mente. E avendo perso questo, mi rendo conto di aver perso anche me stesso in questa vergogna. Che mi accusino quanto vogliano i precettori dell'arte.

Accusino, dico, e censurino: solamente in caso di così grande necessità invocherò un dio: preferisco sbagliare nell'arte che fallire vergognosamente e perdermi miseramente.